
 

Registro dei verbali della seduta
DEL CONSIGLIO PROVINCIALE DI REGGIO EMILIA

SEDUTA DEL 07/03/2017 Delibera n. 4

Riguardante l'argomento inserito al n. 4 dell'ordine del giorno:
CESSIONE A TITOLO  GRATUITO,  EX  ART. 8  L.R.  27/1979,  DELLE AZIONI  DELLA 
SOCIETA' CEPIM SPA

L'anno duemiladiciassette questo giorno 07 del mese di marzo, alle ore 13:15, in Reggio 
Emilia, nell'apposita sala consiliare, si è riunito il Consiglio Provinciale in seduta pubblica 
per trattare le materie iscritte all'ordine del giorno. Rispondono all'appello nominale fatto 
dal Segretario per invito del Presidente Manghi Giammaria, i Signori:

MANGHI GIAMMARIA Presente
AGUZZOLI CLAUDIA DANA Presente
CASALI PAOLA Presente
MALAVASI ILENIA Assente
MAMMI ALESSIO Presente
MORELLI MARIACHIARA Presente
MORETTI MARCELLO Presente
PAGLIANI GIUSEPPE Presente
SACCARDI PIERLUIGI Presente
FANTINATI CRISTINA Assente
BIGI MAURO Presente
GUIDETTI SIMONA Presente
MANARI ANTONIO Presente

Presenti n. 11     Assenti n. 2

Partecipa all'adunanza il Segretario Generale Dott. Tirabassi Alfredo Luigi.

Il  Presidente,  riconosciuto  legale  il  numero  dei  Consiglieri  presenti  per  validamente 
deliberare, apre la seduta.
Come scrutatori vengono designati:  Aguzzoli Claudia Dana, Guidetti  Simona e Pagliani  
Giuseppe.

Si dà atto che:
• a seguito dell'ingresso dei consiglieri MALAVASI ILENIA e FANTINATI CRISTINA, i  

presenti durante la discussione sono n. 13;
• la registrazione audio della seduta è conservata presso la segreteria generale.

Il  Presidente  Manghi  chiede  al  Consiglio  di  anticipare  la  trattazione  della  proposta  di 
deliberazione  in  oggetto,  iscritta  al  punto  4)  dell'O.d.G.  della  seduta  odierna  per  poi 
proseguire con gli ordini del giorno iscritti ai punti 2) e 3) dell'O.d.G.; il Consiglio accoglie  
la proposta.



IL CONSIGLIO PROVINCIALE

Premesso che:

• la Provincia di Reggio Emilia è attualmente socia della società "CEPIM Spa" con 
una partecipazione dello 0,77%, pari  a n. 427.010 azioni del valore nominale di  
euro 0,12 ciascuna. La società è a partecipazione mista, pubblica e privata, con un 
capitale sociale attualmente pari a € 6.642.928,00; 

• la società ha per oggetto tutte le operazioni immobiliari  e finanziarie, dirette alla 
realizzazione di  un centro di  interscambio merci  e cioè di  un insieme di  opere, 
infrastrutture ed impianti che consentano la ricezione, la custodia, la manipolazione 
e  lo  smistamento  di  merci;  nonché  le  attività  di  spedizione  nazionale  ed 
internazionale, di logistica integrata, di  multimodalità del trasporto. Provvede alla 
realizzazione delle opere di urbanizzazione ed alla costruzione delle infrastrutture 
ed  impianti  necessari  all'attività  di  interscambio  merci;  dà  in  locazione  o  in 
concessione, aliena aree e/o fabbricati di sua proprietà, assicurandosi, attraverso la 
predisposizione di disciplinari e clausole tipo, la utilizzazione diretta da parte del 
contraente, con esclusione di ogni forma di speculazione;

• la Provincia di Reggio Emilia acquistò le azioni della "CEPIM Spa" con contributo 
della Regione Emilia-Romagna previsto dalla L.R. n. 27 del 1997 della medesima 
regione, recante: "Interventi promozionali per la realizzazione di centri attrezzati per 
la movimentazione e lo smistamento delle merci";

• l'art. 8 della L.R. 27/79 suddetta, prevedeva che gli enti beneficiari si impegnassero 
a non cedere le azioni se non previa autorizzazione della Regione. Sulla base della 
predetta autorizzazione, le azioni acquistate con il  contributo regionale potevano 
essere cedute gratuitamente a favore di Comuni e Province dell'Emilia-Romagna;

• questo Ente, in esecuzione del processo di razionalizzazione delle partecipazioni 
societarie già avviato nel 2015, ha valutato che questa partecipazione societaria 
non è più utile al perseguimento delle funzioni fondamentali della Provincia e data 
anche l'esiguità della partecipazione medesima non è in grado di esercitare alcun 
controllo sulla società;

Ritenuto pertanto di cedere a titolo gratuito,  ex art.  8 della L.R. 27 del 1979, le azioni  
possedute  in  "CEPIM Spa"  tramite  avviso diretto  a  Comuni  e  Province della  Regione 
Emilia-Romagna, previa autorizzazione della Regione Emilia-Romagna;

Visti i pareri favorevoli espressi dalla Dirigente del Servizio Bilancio in ordine alla regolarità 
tecnica e contabile del presente atto;

Udita la presentazione dell’argomento in oggetto svolta dalla dirigente del Servizio Bilancio 
dott.ssa Del Rio su invito del Presidente, la cui registrazione audio è conservata presso la 
segreteria generale, e preso atto che nessun consigliere chiede di intervenire;

A seguito  di  votazione effettuata con il  sistema del  voto  elettronico,  il  cui  esito  viene 

Deliberaz. Consiglio Provinciale N. 4 del 2017
pag. 2/5



proclamato dal Presidente, come segue:

Presenti alla seduta n. 13

Presenti alla votazione n. 13

Voti favorevoli n. 11 (Manghi  Giammaria,  Aguzzoli  Claudia  Dana, 
Casali  Paola,  Malavasi  Ilenia,  Mammi  Alessio, 
Morelli  Mariachiara,  Moretti  Marcello,  Saccardi 
Pierluigi,  Bigi  Mauro,  Guidetti  Simona,  Manari 
Antonio)

Voti contrari n. 0

Astenuti n. 2 (Pagliani Giuseppe, Fantinati Cristina)

DELIBERA

• di approvare, per i motivi esposti in premessa, la cessione a titolo gratuito ex art. 8  
della L.R. N. 27/1979, delle azioni possedute da questa Provincia in "CEPIM Spa" 
tramite avviso diretto a Comuni e Province della Regione Emilia-Romagna;

• di  trasmettere  la  presente  deliberazione  alla  Regione  Emilia-Romagna  per 
l'autorizzazione alla dismissione a titolo gratuito della partecipazione;

• di autorizzare il dirigente del Servizio Bilancio ad adottare tutti gli atti conseguenti,  
necessari alla esecuzione della presente deliberazione.

Infine,

IL CONSIGLIO PROVINCIALE

Attesa l'urgenza che riveste l'esecutività della presente deliberazione;

Visto l'art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000;

A seguito  di  votazione effettuata con il  sistema del  voto  elettronico,  il  cui  esito  viene 
proclamato dal Presidente come segue:

Presenti alla seduta n. 13

Presenti alla votazione n. 12 (assente alla votazione: Saccardi Pierluigi)

Voti favorevoli n. 10 (Manghi  Giammaria,  Aguzzoli  Claudia  Dana, 
Casali  Paola,  Malavasi  Ilenia,  Mammi  Alessio, 
Morelli Mariachiara, Moretti Marcello, Bigi Mauro, 
Guidetti Simona, Manari Antonio)

Deliberaz. Consiglio Provinciale N. 4 del 2017
pag. 3/5



Voti contrari n. 0

Astenuti n. 2 (Pagliani Giuseppe, Fantinati Cristina)

D E L I B E R A

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile.

ALLEGATI:

1. parere di regolarità tecnica;

2. parere di regolarità contabile.

Deliberaz. Consiglio Provinciale N. 4 del 2017
pag. 4/5



Presidente della Provincia
F.to Manghi Giammaria

Segretario Generale
F.to Tirabassi Alfredo Luigi

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti.

Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Deliberaz. Consiglio Provinciale N. 4 del 2017
pag. 5/5


